seigneur d'Aubeterre, oncle paternel des mineurs, et de **Payen d'Esquetot**, protonotaire du Saint-Siège et chanoine de Rouen.

Le sénéchal de Brive « à la persuasion et instigation de certains personnages » a obtenu de nouveaux lettres royaux pour nommer des tuteurs, en omettant la précédente nomination faite à Rouen. Charlotte proteste et fait appel par procureur devant Jean Bechameil, notaire public.

(in extenso) Nous garde du scel royal auctentique établi aux contractz au bayliage de Limoges, à tous ceulx qui les présentes verront et orront, saichnet que à Limoges maistre Albert de Grandchaud, procureur de dame Charlotte Lhuillier, tutrice ayeulle maternelle des enfans du second lit de feu messire Francois de Pompadour et noble Yzabeau Le Picard sa femme en secondes nopces, fille naturelle et légitime de ladict Lhuillier, lequel tenent en ses mains ung feuilhet de papier, s'est pourté pour appellant, et de fait a appelé et demandé appostres, comme est contenu audict feuilhet de papier, duquel la teneur s'ensuyt :

Pour ce que le remède d'appel a esté trouvé et introduit par les législateurs et condatempteurs en droictz à telle fins que les grevés et opprimés soyent remis de leurs griefs et oppressions, et les procédures des juges mal jugés resformées et réduictes à mieulx, à ceste cause, je, Albert de Grandchaud, notère et praticien de Limoges, comme procureur de dame Charlotte Lhuillier, tutrice et ayeulle maternelle des enfans du second lit de feu messire Francois de Pompadour et noble Yzabeau Le Picard sa femme en secondes nopces et fille naturelle et légitime de ladict Lhuillier, dict et propose pardevant vous maistre Jehan Bechameil notaire et praticien de Limoges, comme notaire et personne publique, que puyx deux ans en ça sont allés de vie à trespas lesdictz de Pompadour et Le Picard conjointz, à eulx délayés survivans Francois et Magdalène, leurs enfens naturelz et légitimes, héritiers particuliers dudit de Pompadour leur père, et héritiers universels de ladict Picard leur mère, à cause de quoy et aultrement demeurent, leur comectent et appartiennent plusieurs beaulx biens meubles et immeubles, et plusieurs seigneuries de grand prouffict, revenu et émolument, et mesmement au pays de Normandie et au bayliage de Rouen, par lequel temps en vertu de lectres royaulx et aultrement deurement le bayly dudict Rouen ou son lieutenant, par advis et délibération des parens et amys desdictz myneurs frères, a commis tutrice ladict Lhuillier desdictz mineurs, à laquelle a bailhé la charge et administration des personnes et biens desdictz mineurs, comme le droict et raison veulent, actendeu qu'elle est ayeulle maternelle. Par quoy est à préférer à tous aultres légitimes et datifz, joint qu'elle a grand amour et dilection envers lesditz mineurs ses nepveux, et pour l'amour qu'elle leur porte et pour leur faire plaisir, a accepté ladict tutelle et charge des personnes et biens desdictz mineurs, joint qu'elle est femme d'honneur et de grand scavoir pour instruyre lesdictz myneurs en bonnes meurs et de grand espérance et conduite pour administrer leurs personnes et biens, comme est tout notoyre et ainsin l'ont dit et attesté les parans et amys desdictz mineurs, et que ce seroit comme est véritable le grand prouffict, l'instinct de nature, et pour le grand amour et dilection qu'elle porte audictz mineurs, et pour ce que lesditz myneurs ont des biens en diverses seneschauccées, ressort et parlement tant de Rouen, Paris et Bourdeaux, ont esté baillés par l'advis et délibération que dessus tuteurs consultères le seigneur d'Aubeterre, oncle paternel desdictz mineurs, et vénérable maistre Payen d'Esquetot, prothonotaire du Saint Siège apostolique et chanoine de Rouen, qui sont gens de grand honneur scavoir et expérience pour conseiller ladict dame, et pour luy ayder à supporter ladict charge. Et combien que de ce le procureur du Roy en la seneschauccée de Limousin au siège de Brive fust deurement adverty, à la persuasion et instigacion de certains personnaiges qui procurent et pourchassent avoir l'administration et règne des biens desditz mineurs, a impétre aultres lectres royaulx sans faire mention des premières par lesquelles contre vérité et correction il bailhe à entendre que lesdictz myneurs sont inporvez de tuteurs, par quoy est mandé au seneschal dudict Brive ou son lieutenant leur pouvoir de tuteurs, en vertu desquelles ledict procureur à fait bailher assignation à ladict Lhuillier audict siège de Brive, et a requis l'entérinement desdictes lectres jumelles.